l MUNICIPALIDAD DE CAMBYRETA

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION
En la ciudad de Cambyret3, Itapud, a los 12 dias del mes de septiembre del afio dos mil veinticuatro,
siendo las 11:00 horas, se procede a la evaluacién de las ofertas recibidas, con relacién al llamado
de Reparacion, cambio de techo e Instalacién eléctrica en la Esc. Bas. N° 7309 Jests
Misericordioso de Arroyo Pora I.D. 446.135.-

ANTECEDENTES DEL LLAMADO

a) Disponibilidad presupuestaria: Los fondos para la presente contratacién estan previstos
en el rubro 521-30-11 del ejercicio fiscal 2024

b) Fecha de apertura de sobres: 04/09/2024

c) Miembros del Comité de Evaluacién: Abog. Joel Veldzquez (Director de Gabinete), Lic.
Clide Monserrat Barrios (Jefa de Presupuesto) y Ing. Fabian Rivarola (Direccién de Obras).

Dando cumplimiento a lo establecido en el Art. 75 Numeral 2 del Decreto Reglamentario 2264/24
de la LEY 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS, la evaluacién se efectuara en
base a la metodologia y parametros establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones

Los precios de Acuerdo al Acta de Apertura son lo siguiente:

1) ROSANA MAYUMI KASUGA MIRANDA por Gs. 313.837.216
2) JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES por Gs. 312.135.166
3) JESUS MANUEL ESQUIVEL RAMIREZ por Gs. 350.000.000
EVALUACION DE LAS OFERTAS POR PARTE DEL COMITE EVALUADOR
A- Anadlisis por parte del Comité Evaluador de las observaciones presentadas en el Acto de
Apertura de Ofertas:
No hubo observaciones
1- VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER SUSTANCIAL:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de la/s oferta/s respecto al
cumplimiento de las documentaciones bdasicas de caracter sustancial, de conformidad a lo
establecido en el Art. 79 del Decreto 2264/24 y demas disposiciones que rigen a las Compras
Publicas, observandose lo siguiente:

El formulario de ofertay la Garantia de Constancia de
s g Documentos que e < S
lista de precios generada eraditenils mantenimiento inscripcion en el
OFERENTE electrénicamente a través Cdnhiad de oferta Registro Unico
del SICP, debidamente ol debidamente de
llenados y firmados extendida Contribuyente)
ROSANA MAYUMI
KASUGA MIRANDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JORGE DAMIAN
SANABRIA TEVES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JESUS MANUEL
ESQUIVEL
RAMIREZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De conformidad a lo plasmado mas arriba todas las ofertas presentadas han cumplido con
la presentacién en tiempo y forma de la Documentacién de Caracter Sustancial.

Tabla comparativa de precios de las ofertas ajustada por errores aritméticos:

De;conformidad a la disposicidon contenida en el Art. 80 del Decreto N° 2264/24, se ha procedido a la
effificacion de las Listas de Precios presentadas por las firmas oferentes que han cumplido con la
dofumentaciéon de cardcter sustancial; de dicho analisis se ha comprobado el oferente Jorge Damién
| Sapabria Teves posee error aritmético en la sumatoria total de su oferta.

La e&dkacién de los precios y comparacion con los costos estimados, se visualiza en la “plani parativa
q geiogofertados” que se adjunta al presente dictamen como Anexo B. ;
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. MUNICIPALIDAD DE CAMBYRETA

ORIGEN NACIONAL

Este Comité procedid a verificar los registros oficiales del Ministerio de Industria y Comercio a
través del VUE (Ventanilla Unica de Exportacién). Donde se han verificado los oferentes registrados
conforme se detalla a continuacion:

TIpO Nro. Id Nro FRRG s RUC Razon
Sollatud Certlflcado L|c1tacmn Tramnte Empresa Social

Servncm ) 182217 446135 j 96076 ertlﬂcado Autonzado, 03/09/2024 2565138 FERNANDO
‘ ; % 121:05:15 ; -

! ! ! !

| | | | (
i | | |
! s ;

|Autorizado, |03/09/2024

Sevido | 182180| 446135 | 961349 <VerCertiﬂcado
: { ; 16:47:44
Sevido | 181993 446135 | *éébiés’vcércert{f’cédo ~ |Autorizado,  [30/08/2024 46076425 JESUS |
: ; 4 5 l : 114:31:45 ‘: 'MANUEL

; e : § ; ; |ESQUIVEL
| | | | | | RAMIREZ
Servicio | 181827 446135 | 960280 VerCertificado | Autorizado, |29/08/2024  |73155861 |JORGE
! ; : { : 08:41:45 i |DAMIAN

' | é ? E § SANABRIA

; 5 ; ? ITEVES
Comparacién de las ofertas presentadas:
Como se observa en el Punto Anterior, se han verificado que todos los Oferentes que se han
presentado obtuvieron el CERTIFICADO DE ORIGEN, PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL en tiempo y
forma; en consecuencia, no afecta la aplicacién del margen de preferencia en esta situacién. ------
Siendo el sistema de adjudicacion POR EL TOTAL, y de conformidad al cuadro comparativo de
ofertas se procede a analizar a la oferta mas baja y que cumpla los documentos sustanciales y
formales; la oferta corresponde a la EMPRESA DEL SR. JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES de dicho
andlisis se han realizado las siguientes consideraciones:
EVAI;UACI()N DE LA OFERTA

La oferta mas baja presentada corresponde a la Empresa del Sr. JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES
y de dicho analisis se han realizado las siguientes consideraciones:
SOLICITUD DE DOCUMENTOS
Por nota C.E N° 19/2024 se solicité a la empresa del Sr. JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES, la
aceptacion o rechazo del error aritmético en la suma total de su oferta; el mismo presenté en
tiempo y forma la aceptacion, se adjunta a la presente Dictamen.

A) CALIFICACION segun lo establecido en el articulo 21 de la Ley 7021/22 “De Suministro y
Contrataciones Publicas”; se han verificado a través del SINARH que el representante de la
empresa no se encuentra registrado como funcionario publico.

B) DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA EMPRESA DEL SR. JORGE DAMIAN
SANABRIA TEVES.

C)

1. Formulario de Oferta (*) Cumple
2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) Cumple
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) Cumple
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) Cumple
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) Cumple
6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del

oferente. (*¥) Cumple
7. Declaracion Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el formulario

estandar ; Sgdcion Formularios (**) ; — Cumple

7 ; i
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D)

Cumple
a. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (¥) Cumple
b. Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC (*) Cumple
c. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompanar
una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente
otorgado por Escritura Publica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la No
licitacion. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (¥) Aplica

Capacidad Financiera; En este apartado nos permitimos adjuntar el detalle sobre los
requerimientos en cuanto a la capacidad financiera donde se observa:

Capacidad Financiera

JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES.

RATIO DE
LIQUIDEZ
(1) Act. (2)Pas. Promedio de los
Periodo | Corriente Corriente (1)/(2) Resultado tres ultimos afios
31/12/2020| 144,971,888 |1 144,971,888
31/12/2021 140,246,072 |1 140,246,072 142,696,917
31/12/2022|142,872,791 |1 142,872,791
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
(1)Pas.
Periodo |Total (2)Act. Total (1)/(2)Resultado
31/12/2020 | - 144,971,888 0.00
31/12/2021 | - 140,246,072 0.00 0,0
31/12/2022 | - 142,872,791 0.00

1- Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente
Debera ser igual o mayor que 1, en promedio, de los afios (2020, 2021, 2022)

2- Endeudamiento: pasivo total / activo total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, de los afios (2020, 2021,2022)

Obs.: La Empresa del Sr. JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES cumple con

lo solicitado en el PBC.

Lic. Monserrat Barrios A.
Encargada de Presupuesto
Municipalidad de Cambyreté
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Experiencia Especifica
JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES

Obs.: La Empresa del Sr. JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES cumple con lo

solicitado en el PBC. -

FACTURACION Y/0O
CONTRATO/ANO Monto Monto Ofertado
2021 38,000,000 312,135,166
2022 385,700,000 Solicitado en el PBC 50%
156,067,583
390,130,063 Promedio de la empresa
2023 162,766,013
Total 813,830,063

Activos Liquidos
JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES

Coeficiente de Liquidez

Periodo | (1)Act. Circulante (2)Pas. Circulante (1)-(2) Resultado Monto Ofertado
12/31/2022 142,872,791 142,872,791 312,135,166
Linea de Crédito -
Total Activo Liquido 142,872,791
Compromisos Contractuales Vigentes (Form. 9) 9,028,303
Activo Liquido 133,844,488
Debera ser como minimo el 20% del total de la Oferta. - | 62,427,033

La Empresa del Sr. JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES cumple con lo solicitado en el PBC

La empresa se encuentra habilitada en el rubro ofertado conforme a la base de constancia de RUC
presentada y su actividad comercial vinculada al rubro objeto del llamado.

EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Requisitos Minimos

e Haber generado, durante los mejores cinco (5) afios de
los ultimos diez (10) afios, en promedio un volumen
anual de facturacién igual o superior a [50 %] del monto
total de la oferta.

e El promedio del volumen anual de negocios se define
como el total de las facturas legales correspondientes a
obras en ejecucidn o terminadas por el oferente,
dividido el nimero de (5) afios sefialado en el parrafo
precede

Presenta contratos
y facturaciones
que avalan la
experiencia
solicitada.
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EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

e Participacion en calidad de contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de participacion, o CUMPLE
subcontratista autorizado por la Administracion
Contratante en al menos un [1] contrato, durante los Presenta 2
ultimos diez [10] afios, similares a las obras propuestas. |contratos similares
e Lasimilitud debe basarse en la escala fisica, la de los altimos 10
complejidad, los métodos o la tecnologia, u otras afos, con CUMPLE
caracteristicas técnicas, conforme a lo descrito en la recepcion final de
Seccidn Descripcidn de la Obra. cada Contrato.
e Afin de cumplir este requisito, las obras deberan estar
terminadas en un [70%)] por lo menos, y el desempefio CUMPLE
deberd haber sido satisfactorio.
e Contar con experiencia mtmme para el contrato c,1ue Presenta contratos CUMPLE
antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo ]
[2013-2023] en las siguientes actividades clave: de refacgones-
[Construccidn, refaccidén y/o mejoramiento de aulas, construcciones de
. e Aulas que avalan el
bafios sexados, edificios] .
cumplimiento de lo
solicitado.
CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL
e Demostrar que cuenta con personal debidamente Presenta
calificado para desempefiar los siguientes cargos clave: |superintendente de
Como minimo debera contar con un Jefe o obras con 10 afios CUMPLE
Superintendente de Obras con 3 afios de experiencia en |de experiencia.
obras de naturaleza y complejidad similares.
e Un residente de Obras Ing. Civil o Arquitecto con 3 afios |Presenta un CUMPLE
de ejercicio profesional y experiencia en obras de residente de Obras
naturaleza y complejidad similares un ingeniero civil
con 5 afios de
experiencia.
CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
Requisitos Minimos
e Demostrar que puede disponer oportunamente |Presenta listado de
de los equipos esenciales en propiedad o en terceros; - con carta de
alquiler, que a continuacién se indican: Camién |compromiso de
traslado de materiales — Camioneta 4x4- disponibilidad
Trompito- Compresor. inmediata y que no
e  Los equipos minimos necesarios presentados por |estan comprometidos CUMPLE
los oferentes no deberan estar comprometidos en|en otras obras
otras obras.

Andlisis del precio ofertado: Igualmente, se procedié a realizar la verificacion de los precios

dentro de los pardmetros dispuestos en la normativa.

“gqe‘? EN COMO ANEXO. Lic. WohseribbBarrios A.

(;af“ En a de Rresupuesto
Municipalidad de Cambyreta

referenciales con la oferta presentada por el oferente, estando los items de los precios ofertados

EL CUADRO DONDE SE PLASMA LA DIFERENCIA PORCENTUAL ENTRE EL PRECIO REFERENCIAL Y
P ﬁ@ﬁ) OFERTADO SEGUN RESOLUCION 454/2024 DE LA DNCP, SE ADJUNTA AL PRESENTE
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MUNICIPALIDAD DE CAMBYRETA

El Comité de Evaluacidon luego de haber verificada cada uno de los puntos esgrimidos
precedentemente concluye cuanto sigue:

Recomendacion de Adjudicacion:

Por tanto, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55 de la Ley 7021/2022, este Comité Evaluador
recomienda, la ADJUDICACION de la Licitacién por Menor Cuantia Nacional “Construccién
Reparacion, Cambio De Techo E Instalacién Eléctrica En La Esc. Bas. N° 7309 Jesus Misericordioso
De Arroyo Pora”, ID N° 446.135, por un monto de Gs. 312.135.127(guaranies Trescientos doce
millones ciento treinta y cinco mil ciento veintisiete) a favor de la Empresa del Sr. JORGE DAMIAN
SANABRIA TEVES con RUC 7.315.586-1 en atencién a que la misma ha cumplido con todos los
requisitos legales, econdmicos y técnicos requeridos en la presente licitacién y constituye la mejor
oferta; Segun Planilla de Cémputo Métrico y Precios. —

ES NUESTRO DICTAMEN...
Atentamente.

Reparacién, Cambio De Techo E Instalacién Eléctrica En La Esc. Bds. N° 7309 Jestis Misericordioso De
Arroyo Pora. -

Empresa -Jorge Damian Sanabria
) Unidad Precio Unitario Precio Total
Item Descripcién de Cantidad | (IVA incluido | (Precio unitario por
Medida si corresponde) cantidad)
1 Vallado de Obra m2 200 27,703 5,540,600
2 Caseta de construccion Unidad 1 2,563,517 2,563,517
3 Cartel de obra Unidad 1 1,145,711 1,145,711
4 Replanteo de obra Unidad 812 3,185 2,586,220
5 Desmonte de techo con retiro m2 812 11,616 9,432,192
6 Desmonte de canaletas y bajadas ml 236 9,350 2,206,600
7 Desmonte de instalaciones eléctricas gl 1 991,666 991,666
Retiro de tirante dafiado y cambio por
8 tirantes metalicos d.e 100x40x1,6; unidad 16 338,016 5,408,256
destecho de superficie a remplazar y
posterior reposicion
9 Dados de Hormigén en pilares de |\ 4.9 | 49 401,868 19,691,532
madera para refuerzo
Mantenimiento y puestas en
10 funcionamiento de instalaciones unidad 1
eléctricas
10.1 Equipos florecientes dobles unidad 29 144,463 4,189,427
10.2 Ventilador de techo unidad 18 571,388 10,284,984
Toma corriente unidad 10 97,750 977,500
Toma corriente shuko unidad 2 198,333 396,666
Reacond1c1ona’m1§nto del tablero unidad 1 1,751,000 1,751,000
eléctrico
b Colocacion de chapas termo actistica
3 sgobre estructura de madera y refuerzo m2 399,10 206,000 82,214,600
4 rqe
oot metalico de 75x4
2l Colocacién de chapa trapezoidal N°27
sobre estructura existente y refuerzo m2 412 200,000 82,400,000
metalico de 30x40x1,5
Colocacion de canales de chapa ml 236 127,000 29,972,000
desarrollo 50 )
Lic Barrios A. Pagina6 de 7
E a de_Fresupuesto
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MUNICIPALIDAD DE CAMBYRETA
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14 Pintura de techo m2 811,10 25,216 20,452,698

15 Pintura latex interior m2 622 29,438 18,310,436

16 Pintura latex exterior m2 206 31,166 6,420,196

17 Pintura sintética de canaletas m2 191 21,986 4,199,326

18 Limpieza final 1 1,000,000 1,000,000
312,135,127

rrat Barrios A.
de Presupuesto
d de Cambyreta
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MUNICIPALIDAD DE JA . M E

CAMBYRETA

DIFERENCIA PORCENTUAL ENTRE EL PRECIO REFERENCIAL Y PRECIO OFERTADO SEGUN RES
DNCP 454/2024

Reparacion, cambio de techo e Instalacion electrica en la Esc. Bas. N° 7309 Jesus Misericordioso de Arroyo Pora- ID 446.135

Empresa 1 -Jorge
Unidad de PRECIO Damian Sanabria

item Descripcion Medida Cantidad REFERENCIAL Cqu“?-T;/li‘Io
Precio Unitario (IVA incluido
si corresponde)

1 Vallado de Obra m2 200 32,592 27,703 Comple |
2 Caseta de construccion Unidad 1 3,015,903 2,563,517 Cumple
3 Cartel de obra Unidad 1 1,347,896 1,145,711 Cumple
4 Replanteo de obra Unidad 812 3,748 3,185 Cumple
5 Desmonte de techo con retiro m2 | 812 13,667 11,616 Cumple
6 Desmonte de canaletas y bajadas ml L 236 11,000 9,350 Cumple
7 Desmonte de instalaciones eléctricas gl 1 1,166,667 991,666 Cumple

Retiro de tirante dafiado y cambio por
8 tirantes metalicos de 100x40x1,6; destecho de| unidad 16 397,667 338,016 Cumple
superficie a remplazar y posterior reposicién
| s _r .
9 Dados de Hormigén en pilares de madera — 49 472,787 401,868 Cumple
para refuerzo
, : ; i

. Mantemmlento y puestas en funcionamiento kel 1 .; | |

‘ de instalaciones eléctricas f | ; | 1 g
10.1 Equipos florecentes dobles unidad 29 169,957 144,463 Cumple
10.2 Ventilador de techo unidad 18 672,222 571,388 Cumple
10.3 Toma corriente unidad 10 115,000 97,750 Cumple

‘, 104 Toma corriente shuko unidad 2 233,333 198,333 Cumple 1

|

10.5 Reacondicionamiento del tablero eléctrico unidad 1 2,060,000 1,751,000 Cumple {

Colocacién de chapas termo ascutica sobre
11 estructura de madera y refuerzo métalico de m2 399,10 243,333 206,000 Cumple
75x4
Colocacion de chapa trapezoidal N°27 sobre
12 estructura existente y refuerzo métalico de m2 412 236,667 200,000 Cumple
30x40x1,5

13 Colocacion de canales de chapa desarrollo 50 ml 236 153,533 127,000 Cumple
14 Pitura de techo m2 811,10 29,667 25,216 Cumple
15 Pintura latex interior m2 622 34,633 29,438 Cumple
16 Pintura latex exterior m2 206 36,667 | 31,166 Cumple
17 Pintura sintetica de canaletas m2 191 25,867 21,986 Cumple
18 limpieza final gl 1 1,250,000 1,000,000 Cumple

irecmon el

‘nalidad de Cambylﬁ
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Nota C.E N.° 19/2024
Cambyreta, 12 de setiembre de 2024.

Seifior:
JORGE DAMIAN SANABRIA TEVES

PRESENTE

En representacion del Comité de Evaluacion de la Municipalidad de Cambyreta
me dirijo a usted con referencia al llamado de “Reparacién, cambio de techo e
Instalacion eléctrica en la Esc. Bas. N° 7309 Jesus Misericordioso de Arroyo Pora.”
1.D. 446.135, en concordancia a lo dispuesto en el Decreto 2992/19 que en su Articulo N°
60 dispone ...Disconformidad, errores y omisiones Siempre y cuando una oferta se
ajuste sustancialmente a las bases de la contratacion, el encargado de la evaluacion,
requerira que cualquier '
disconformidad u omision que no constituya una desviacion significativa, sea
subsanada. A ese efecto, el encargado de la evaluacion emplazara por escrito al
oferente a que presente la informacion o documentacion necesaria, dentro de un
plazo razonable conforme con lo establecido en las bases de la contratacion, bajo
apercibimiento de rechazo de Ila oferta. Siempre que no se viole el principio de
igualdad, el encargado de la evaluacion podra reiterar el pedido, cuando la respuesta
no resulte satisfactoria. Solo se podran corregir errores aritméticos de las ofertas
que cumplan con la presentacion de la documentacion sustancial, conforme con los
criterios y métodos de correccion establecidos por la DNCP. Se solicita se provea a la
oficina de la Unidad Operativa de Contrataciones las siguientes documentaciones:

e Nota de Aceptacidn o rechazo de error aritmético de su oferta; figurando en Acta
de Apertura de ofertas Gs. 312.135.166; y cargando la comparacién de Precios da
como resultado Gs. 312.135.127 .-

Lo solicitado es de manera a que el comité de Evaluacion
conformado para recomendar la Adjudicacién prosiga con el analisis de las
documentaciones. Lo requerido debera de ser presentado en un plazo perentorio de 24
horas para proseguir con la evaluacion.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para expresarle mi

consideracion mas distinguida.

Atentamente.




De: Jorge Damian Sanabria Teves

RUC: 7.315.586-1
Calle Cristo Rey Y sostenes Benitez
Encarnacién — Paraguay

CONSULTORA 0983 582 323 — elcacique.encarnacion@gmail.com

Encarnacion 12 de septiembre de 2024

MUNICIPALIDAD DE CAMBYRETA
Comite Evaluador

Presente

En respuesta a la nota presentada el dia de la fecha C.E.N. © 19/2024,

opto por la aceptacion de error aritmético.

Atentamente.

RUC: 7.315.586 =1,

Jorge D. Sanabria T.
Propietario MG CONSULTORA
RUC N° 7.315.586-1



